平成 28 年 2 月

東京税関業務部

関 係 各 位

一酸化二窒素（別名：亜酸化窒素）の指定薬物への指定に伴う

厚生労働省令改正について

今般、医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律

第 2 条第 15 項に規定する指定薬物及び同法第 76 条の 4 に規定する医療等の用

途を定める省令の一部を改正する省令（平成 28 年厚生労働省令第 21 号）が公

布され、新たに一酸化二窒素が指定薬物に指定されるとともに、同物質に係る

医療等の用途が追加されましたのでお知らせします。

○追加指定薬物：一酸化二窒素及びこれを含有する物（別添 1参照）

○追 加 用 途：８用途（別添 2参照）

○公布日：平成２８年２月１８日（別添 2参照）

○施行日：平成２８年２月２８日（公布日から起算して 10日を経過した日）

○添付資料

（別添１）指定薬物に指定する物質

（別添２）官報

（別添３）（参考）医療等の用途を定める省令（抜粋）

（別添４）（参考）製品例

【お問合せ】東京税関業務部通関総括第 2部門

(電話：03-3599-6338)

指定薬物に指定する物質

物質名 Dinitrogen monoxide

物質名訳 一酸化二窒素

別名 Nitrous oxide（亜酸化窒素）

分子式 Ｎ2Ｏ

（別添１）

（別添２）

（抜粋）

医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律第二

条第十五項に規定する指定薬物及び同法第七十六条の四に規定する医療等

の用途を定める省令

(平成十九年二月二十八日)

(厚生労働省令第十四号 )

薬事法(昭和三十五年法律第百四十五号)第二条第十四項及び第七十六

条の四の規定に基づき、薬事法第二条第十四項に規定する指定薬物及び同

法第七十六条の四に規定する医療等の用途を定める省令を次のように定める。

医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律第二

条第十五項に規定する指定薬物及び同法第七十六条の四に規定する医療等

の用途を定める省令

(平二六厚労令八七・改称)

（医療等の用途）

第二条  法第七十六条の四に規定する医療等の用途は、次の各号に掲げる用途とする。

一  次に掲げる者における学術研究又は試験検査の用途

イ  国の機関

ロ  地方公共団体及びその機関

ハ  学校教育法（昭和二十二年法律第二十六号）第一条に規定する大学及び高等専門学

校並びに国立大学法人法（平成十五年法律第百十二号）第二条第四項に規定する大

学共同利用機関

ニ  独立行政法人通則法（平成十一年法律第百三号）第二条第一項に規定する独立行政

法人及び地方独立行政法人法（平成十五年法律第百十八号）第二条第一項に規定す

る地方独立行政法人

二  法第六十九条第四項に規定する試験の用途

三  法第七十六条の六第一項に規定する検査の用途

四  犯罪鑑識の用途

五  前各号に掲げる用途のほか、次の表の上欄に掲げる物にあっては、それぞれ同表の下

欄に掲げる用途

   （表省略）

六  前各号に掲げる用途のほか、厚生労働大臣が人の身体に対する危害の発生を伴うおそ

れがないと認めた用途

（別添３）

1 2
FLING GUS SG SIVA GUS

※１．当製品例はあくまで一例であり、掲載されていない危険ドラッグについても指定薬物等を含む可能性があります。
※２．掲載している製品名は、便宜上のものであり、実際に流通等している製品と語順や表記等が異なる場合があります。
※３．掲載している製品は、あくまでも新たに指定薬物に指定された物質を検出した製品の一例であり、掲載製品以外の

危険ドラッグにも指定薬物をはじめとした身体に有害な成分が含まれている場合があるため、決して購入したり、
使用したりしないでください。

出典：厚生労働省ホームページ
　　　 http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/ iyakuhin/yakubuturanyou/index.html

製品例

（別添４）